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Anotace

TLUČHOŘOVÁ, Olga. Youtubeři v roli názorových vůdců. Hradec Králové:

Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2019. 79 s. Diplomová práce.

Diplomová práce se zabývá novodobým fenoménem youtuberů. Tato práce

pojímá youtubery jako možné názorové vůdce. Teoretické východisko tvoří popis

platformy YouTube a popis samotných tvůrců, youtuberů. Dále se první část práce

zabývá teorií názorového vůdcovství a sociálními rolemi. Následně konceptem mládí

a dospívání, jelikož se jedná o období mnoha změn a jedinci v tomto věku jsou

snadno ovlivnitelní, především skrze síťové média, kterým se tato práce také věnuje.

Současně se snaží definovat virtuální komunity a virtuální identitu. Cílem

výzkumného šetření diplomové práce je zjistit pohled konkrétních youtuberů

na jejich možný vliv na své sledovatele v kontextu jejich tvorby. Vzhledem k cíli

výzkumného šetření je zvolena kvalitativní metoda zkoumání prostřednictvím

rozhovoru pomocí návodu. Data jsou analyzována za využití otevřeného kódování.
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Annotation

TLUČHOŘOVÁ, Olga. Youtubers in the role of opinion leaders. Hradec Králové:

Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2019. 79 pp. Diploma thesis.

The diploma thesis is concerned with a contemporary phenomena of youtubers.

This work approaches them as opinion leaders. The theoretical basis is constituted

by a description of YouTube platform and a description of its creators – youtubers.

Also, the first part deals with the theory of opinion leadership and social roles.

Subsequently, it looks into the concept of youth and adolescence as that is the period

of many changes and individuals are easily influenced, especialy through the net

media which are also discussed in this work. At the same time it tries to define

a virtual community and a virtual identity. The aim of the survey of this diploma

thesis is to ascertain youtubers' point of view on their possible impact on their

followers in the context of their work. With regard to the aim of the survey the

qualitative method of research through the interview by direction is used. Data is

analysed by using an open coding.
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Úvod

Diplomová práce se zabývá novodobým fenoménem youtuberů v kontextu

možného vlivu na své sledovatele. Vzhledem k populárnosti a rozmanitému spektru

obsahů videí, která youtubeři tvoří, dokáží zaujmout nejen mladé publikum,

ale i dospělé. Dokáží přitáhnout větší pozornost, než klasická elektronická média

jakými jsou například televize anebo rádio.

Hlavní impuls pro tvorbu této práce byl mnou provedený výzkum v bakalářské

práci na téma Pohled dospívajících na možnost vzniku rizikového chování

prostřednictvím youtuberů, kterým bylo zjištěno, že dospívající vnímají zřejmé

negativní a rizikové jevy v chování youtuberů, avšak ne zcela si uvědomují další

jevy, které často působí podprahově, tedy nadměrné nakupovaní, hraní počítačových

her apod. Ve své bakalářské práci jsem navrhla další možnosti zkoumání,

mezi kterými jsem uvedla i zvolené téma diplomové práce, jež má za cíl zjistit

pohled youtuberů na jejich možný vliv na své sledovatele v kontextu jejich tvorby.

Teoretickým východiskem pro tuto práci je popis názorového vůdcovství

z pohledu dvou významných teoretiků v této oblasti, tedy Paula F. Lazarsfelda

a R.K.Mertona a propojení s youtubery, jakožto novodobými názorovými vůdci,

jejichž popisu se práce věnuje v první části, jakož i popisu jejich působení na domácí

platformě YouTube. Dále se práce zaměřuje na teorii rolí, kde má za cíl přiblížit

novou sociální roli youtubera. Období mládí je obdobím mnoha změn, významným

obdobím člověka z hlediska vývoje osobnosti a formování identity, z toho důvodu

je potřebné se věnovat jejímu teoretickému popisu, neboť mladí lidé patří k nejsnáze

ovlivnitelné skupině prostřednictvím médií, respektive youtuberů. Důležitým prvkem

práce je tedy také teoretický pohled na elektronická média, virtuální komunity,

které v současnosti nahrazují klasické komunity a tvorbu virtuální identity, jež je

nedílnou součástí života ve virtuální realitě.

Na teoretický vhled do problematiky navazuje vlastní empirické šetření za užití

kvalitativní metody zkoumání pomocí rozhovoru s návodem. Cílem vlastního

empirického šetření je zjistit pohled konkrétních youtuberů na jejich možný vliv

na své sledovatele v kontextu jejich tvorby.

Dosavadním stavem poznání se rozumí úroveň a množství již zjištěných

a odborně publikovaných informací, které se týkají řešeného tématu, konkrétně

youtuberů a jejich vlivu. Jelikož se jedná o doposud ne zcela probádané téma a také
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téma rychle se měnící je potřeba brát ohled na množství odborné literatury a dalších

zdrojů a jejich aktuálnost. V čase tvorby práce bylo využito poznatků z dílčích

okruhů, které jsou odborně podloženy, a proto mohou tvořit základ pro celou práci.

Fenomén youtuberů je relativně novým tématem a není zcela dobře popsáno

v odborné literatuře. Tématu youtuberů a jejich zkoumání se na území ČR věnují

především vysokoškolské závěrečné práce. Jako příklad lze uvést Moravce (2016)

anebo velmi zajímavě se tématu nově věnuje Vacek (2018). Oblasti názorového

vůdcovství se věnuje Foret (2003), Jirák, Köpplová (2015) nebo Jeřábek (2003)

a další. Sociálním rolím je v práci věnovaná menší pozornost, vychází z Urbanovské

a Škobrtala (2012) a Urbana (2006, 2011). Tématice dospívání, mládí a socializaci

v tomto období se věnuje mnoho autorů. S konceptem dospívání pracuje

z psychologického hlediska například Janošová (2008) nebo Vágnerová (2012),

sociologický termín mládí vysvětluje například Jandourek (2009). Socializace je

popisována z pohledu autorů Giddense (2013), Krause (2014), Stašové (2015)

Urbana (2011), Helluse (2009) a dalších. Obecné problematice síťové generace

a komunitám ve virtuálním prostoru se věnují například autoři Šmahaj, Zielina

(2015), práce vycházela i z elektronických materiálů autorů Macka (2013), Šebeše,

Veselé a Šmahela (2009). Východiskem pro práci byly také výzkumy konané

společností Ofcom, výzkum EU kids online IV, výzkum Vacka a kol. (2018) a

výzkum mé bakalářské práce Tlučhořová (2017)
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1 Youtubeři a jejich domácí platforma YouTube

Tato kapitola se věnuje popsání webu 2.0, jak web, díky němuž fungují sociální

sítě, funguje. Jedná se o web, který umožňuje participaci všech jeho uživatelů.

Jeho vlastnosti umožnily vznik platformy YouTube, který je popsán v první

podkapitole a fenoménu youtuberů, který je popsán ve druhé podkapitole.

S příchodem nové generace webových služeb, tedy druhé generace,

proto web 2.0, umožňuje lidem spoluvytvářet a sdílet informace novým způsobem,

například prostřednictvím sociálních sítí, wiki systému1, komunikačních nástrojů

a folksonomie2. Internet se tak mění v otevřenou platformu pro aktivní spolupráci

mezi milióny uživatelů. Autor webu 2.0 je Tim O‘Reilly a hlavní rys webu 2.0

shrnuje do jedné věty „Users add value“, v překladu „Uživatelé přinášejí/přidávají

hodnotu“. Tím vyjadřuje, že web 2.0 je orientován na aktivní participaci uživatelů.

(Pavlíček, 2010)

V souvislosti s webem 2.0 je definován podle Vina Crosbieho nový model

komunikace. Komunikace many-to-many „otevírá možnosti pro novou úroveň tvorby

sociálních sítí (social networking) a spojuje uživatele do nových komunit“.

(Pavlíček, 2010, s. 94). Přináší otevřenost a demokratizaci společnosti a dává

vzniknout fenoménu masové individualizace, který přináší možnost oslovit masové

publikum při zachování individuálního přístupu. (Pavlíček, 2010)

Další charakteristikou webu 2.0 je tzv. prozument, tedy producent

a konzument v jednom. Termín prosumer, spojení anglických slov producer

a consumer, vznikl již v 80. letech v práci futurologa Alvina Tofflera. Je možné

ho definovat konzument, který je současně producentem nebo alespoň

svou spoluprací produkci výrazně ovlivňuje. (Pavlíček, 2010)

1.1 Platforma YouTube

YouTube založili bývalí zaměstnanci firmy PayPal: Chad Hurley, Steven Chen

a Jawed Karim. Hlavní myšlenkou pro založení YouTube byla podle nich potřebnost

služby pro lidi, která by kombinovala možnosti nahrávání, sledování a sdílení


[…]


si to koupila v drogérce, prostě když o něčem řeknu, že je to dobrý nebo špatný, tak

to tak fakt je a rozhodně mi za to nestojí, když mi firma pošle rtěnku za stovku,

aby sem ji vychválila do nebes, když je špatná, ty firmy o tom vědí, že nám to

posílají na recenzi, ale samozřejmě jsou tady lidi, který tomu nevěří a to kritický

myšlení maj až jako přehnaný, že tam maj tu nedůvěru, že třeba ukážu něco ve videu,

že třeba to přišlo jako překvapení, že jsem to třeba nečekala a přijdou mi zprávy

o tom, že lžu a že je to jasně placená spolupráce, ale na to nemám jak odpovědět, já

bych jim zopakovala, co sem řekla v tom postu a jak já jim budu jako vysvětlovat,

že nelžu, to je takový těžký se takhle obhajovat, nemám důkaz … ty jo, to by mě asi

ubližovalo, že lidi si něco myslí a já jim nemám jak to vysvětlit … já jim nemám

jak dokázat, že jim nelžu, já nemám žádnej důkaz o tom no, s tady těma lidma

se nijak nedohaduju, buď na ně neraguju, nebo napíšu jak jim mám vysvětlit,

že nelžu, že se nemám jak obhájit, asi už jsem si na to zvykla, že už mi to nějak

nepříjde. A zas to není tak často, že by mě lidi každej den bombardovali, to je spíš

sem tam, to je normální no, nebo jakoby tím, že lidi už jsou tak podezřívaví s těma

spoluprácema, že všechno, co se ukáže v tom videu si myslí, že za to inkasuju šílený

peníze, maj představu, že už jen sedim a všechno mi to chodí zadarmo, lidi už jsou

spíš takový podezřívavý.

Ty jsi odpovídala už během rozhovoru na ty otázky, co já tady mám

poznamenaný. Já jsem totiž hrozně upovídaná tak to rozjedu tak

Jen ještě co máš za cíl, co těma videama chceš sdělit, tak nějak obecně?

Že bych měla úplně nejakej cíl, co bych tím chtěla sdělit, asi není. U mě je

pořád primárním cílem… nebo primárním jako, ty videa točim pořád pro zábavu, aby

je to bavilo ty lidi, já si nedělám iluze o tom, že ty moje videa jsou hrozně

edukativní, nebo že by jim to mělo sdělovat nějakou hlubokou myšlenku, já to pořád
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beru tak, že sdílím svůj život svoje názory a to, co mě zrovna teď zajímá a jenom

jediný, když to ty lidi pobaví, když je to bude bavit se na mě koukat, když to v nich

vyvolá sem tam nějakou myšlenku, nebo jim třeba pomůžu s výběrem makeupu.

Ale není to nikdy nic hlubokýho, že bych měla nějakej cíl nebo poselství, který by

sem těm lidem chtěla předat. To je třeba sem tam v nějakým videu. Teď jsem třeba

točila XY to je takový názorový a nárazový. Teď mám tady to téma, který je pro mě

jako důležitý a chci to těm lidem předat, takže ale je to nárazově, že si třeba sem tam

řeknu, tady to je zajímavý a to bych chtěla těm lidem předat, ale není to tak že bych

měla jednu myšlenku nebo cíl, kterej by pojil celej ten kanál a to bych jako předávala

těm lidem celkově ve svý tvorbě, to ne. Takže máš tu zábavu, ale byť je to

ve prospěch dobrýho, využiješ toho svého vlivu … přesně tak … a tím videem

o tom XY je pravda, že takhle že nad tim přemýšlím takhle pozitivně, je supr

si říkám, že když má někdo ten hlas, co mám já a jsou lidi co se na mě koukaj.

Nebo když děláme XY, tak je to jako supr. Já to tak i beru, že je to jako

samozřejmost, ale jako využívat ten svůj hlas k něčemu dobrýmu a k něčemu

pomoct. V tom třeba můžu říct … a takhle se nad tím zamýšlím, tak ten vliv mám,

protože když vidim, kolik lidí mi napsalo, že se díky mně napsalo do toho XY, tak to

je super a má z toho radost a vidim, že jsem třeba ty lidi pozitivně ovlivnila.

Že možná kdybych to takhle nepropagovala, tak možná by ty lidi v tom XY nebyli

a třeba takhle někdo bude moct někdo někomu zachránit život, což je pro mě super

pocit, že jsem toho svého vlivu využila ve velmi pozitivní věc.

Ty zpětný vazby máš skrze komentáře? Skrze komentáře, nebo skrze zprávy, ty

zprávy bejvaj úplně nejhezčí, protože když to v tom člověku zanechává silnej dojem,

tak spíš jde a napíše nějakou osobnější zprávu, než že by napsal komentář, že ty

komentáře jsou jakoby super, ale ty zprávy bejvaj takový jako delší, osobnější

a takový zajímavější ty ohlasy v těch zprávách. Když na instagramu, tak mi to ty lidi

rovnou posílaj do directu. Mail občas příjde, ale to je hodně málo… takže

ta komunikace probíhá spíš na tom instagramu, tak a na ten mail příjde zpráva,

když třeba vidí video na youtube a má k tomu něco víc co říct, tak třeba tak, ale to je

třeba u takovejch videí, který jsou nějak tématicky, teď ohledně toho XY, nebo

když jsem točila video o tom, že by se lidi neměli ptát na XY, jak chodí takový ty

dotazy na to XY, že to je citlivý téma, tak mi na to přišlo spoustu zpráv od žen,

kterýto cejtí stejně jako já a který bohužel maj nějakej problém, maj za sebou nějaký

zdravotní problémy a bojujou třeba s XY nebo XY a třeba se jich lidi ptaj. Tak mi
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psaly, že třeba za to video děkujou, tak to jsou takový věci, co se do komentářů

nepíšou a napíšou je do zpráv nebo do mailu.
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