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Téma práce: Bc. Olga Tluchořová přichází s velmi zajímavým tématem své

magisterské práce. YT a s ním spojené otázky jsou oblastmi, které je třeba zkoumat

nejen v sociální pedagogice. Kladně hodnotím, že má práce sociologický nádech.

Zaměření práce: Práce je teoreticko-empirická. V rámci teorie je popsána platforma

YouTube a fenomén YouTuberingu, druhá kapitola se orientuje na charakteristiku

YouTubera jako názorového vůdce a dále je pohovořeno o socializaci jedince v období

dospívání a roli médií v tomto procesu. Autorka prokázala, že je schopná vyhledat a

v práci použít výsledky realizovaných výzkumů.

Empirické šetření: je kvalitativního charakteru. Jsou formulovány smysluplné

výzkumné otázky, které vychází z cíle práce. Přípravná fáze je dostatečně popsána,

studentka odkazuje na použitou literaturu, ze které čerpala při přípravě i realizaci

šetření. Osloven byl poměrně početný výzkumný soubor, prostřednictvím rozhovoru

byla získána data, která autorka po transkripci shromáždila do jednotlivých kategorií a

kódů. Ve shrnutí výsledků pak autorka komentuje jak vlastními slovy, tak se snaží

propojit výzkumnou část práce s tou teoretickou.

Využitelnost pro praxi: by byla vyšší, kdyby autorka navrhla konkrétní opatření, jak

má na zajímavé výsledky jejího výzkumu reagovat praxe.

Rozsah práce: je v pořádku, text je na 79 stranách.

Práce s odbornými zdroji: Použito bylo 74 pramenů. Některé webové stránky jsou

odborně hraniční.

Jazyková, formální a stylistická úroveň práce: je kvalitní, chyby a překlepy jsou

v textu spíše ojedinělé např. na s. 70 „gendrovému rozložení“.

Cíl práce: „Zjistit pohled konkrétních youtuberů na jejich možný vliv na své sledovatele

v kontextu jejich tvorby.“

Shrnutí: Ve všech posuzovaných položkách diplomové práce autorka prokázala, že

je schopná vytvořit kvalitní odborný text a realizovat výzkumné šetření.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. Může výzkumné šetření nějak ovlivnit to, že výzkumník nehovoří

s respondentem v přímém kontaktu, ale přes médium (ve Vašem případě

Skype)?

2. Jak konkrétně výsledky Vašeho šetření ovlivní sociálního pedagoga? A může

sociální pedagog něco udělat s tím, že YouTubeři se ocitají v roli názorových

vůdců?

3. Jaký je Váš názor na skandály slavných YouTuberů (např. Tary)?

Navrhované hodnocení: A – B – C – D – E - F
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